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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Giải Đua xe đạp địa hình “Mường Lay xanh - Chinh phục Đèo Gió 

(Clavo)” phường Mường Lay (Mở rộng) lần thứ I, năm 2026 
 

Căn cứ Kế hoạch số 685/KH-UBND ngày 09/9/2025 về tổ chức các hoạt 

động du lịch mùa nước nổi trên Sông Đà năm 2025-2026; Quyết định số 

653/QĐ-UBND ngày 06/10/2025 về việc thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban 

giúp việc Ban Tổ chức các hoạt động du lịch mùa nước nổi trên Sông Đà năm 

2025-2026 (gọi tắt là BTC du lịch mùa nước nổi); Kế hoạch số 1581/KH-BTC 

ngày 05/12/2025 của BTC các hoạt động du lịch mùa nước nổi trên sông Đà 

năm 2025-2026 về tổ chức Lễ hội Đua thuyền đuôi én phường Mường Lay lần 

thứ XI gắn với tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao - du lịch năm 2026. 

BTC các hoạt động du lịch mùa nước nổi trên sông Đà năm 2025-2026 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải Đua Xe Đạp địa hình “Mường Lay xanh - Chinh 

phục Đèo Gió (Clavo)” phường Mường Lay (Mở rộng) lần thứ I, năm 2026, cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Cụ thể hóa các nội dung theo Kế hoạch số 1581/KH-BTC ngày 

05/12/2025 của BTC các hoạt động du lịch mùa nước nổi trên sông Đà năm 

2025-2026 đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi. 

II. NỘI DUNG THI ĐẤU 

1. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian thi đấu: Ngày 03/01 - 04/01/2026. 

+ Khai mạc: 20 giờ 00 phút, ngày 02/01/2026. 

+ Bế mạc: 16 giờ 00 phút, ngày 04/01/2026. 

- Địa điểm: Bến thuyền Cơ khí phường Mường Lay và một số địa điểm 

khác trên địa bàn phường Mường Lay. 

- Ngày 02/01/2025: Buổi chiều (14 giờ 00 phút) Họp đoàn trưởng, huấn 

luyện viên; kiểm tra hồ sơ, làm thủ tục, xếp lịch thi đấu, phát số đeo cho các vận 

động viên, kiểm tra xe đạp đua và các điều kiện phục vụ tổ chức giải tại Cung 

Văn hóa Thiếu nhi phường Mường Lay. 

2. Quy mô giải 

Là giải cấp phường (mở rộng) dự kiến khoảng 100 - 250 vận động viên 

tham gia bao gồm: Các vận động viên xe đạp trong tỉnh, Liên đoàn Xe đạp - Mô 

tô thể thao các tỉnh, các Câu lạc bộ xe đạp trong cả nước và người nước ngoài 

đang làm việc, sinh sống tại Việt Nam. 

Các VĐV xe đạp chuyên nghiệp (tham gia các giải thi đấu chuyên nghiệp 

từ năm 2022 trở lại đây) không được phép đăng ký thi đấu.  
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3. Nội dung thi đấu: Thi đấu cá nhân và đồng đội xe đạp địa hình 

(Moutian Bike) 

- Nội dung nam (03 nhóm tuổi - tính mốc thời gian 2026):  

+ Nhóm 1: Dưới 39 tuổi (sinh năm 1987 trở lại đây); 

+ Nhóm 2: Từ 40 - 49 tuổi trở xuống (sinh năm 1988 - 1977); 

+ Nhóm 3: Từ 50 tuổi trở lên (1976 trở về trước); 

- Nội dung nữ (02 nhóm tuổi – tính mốc thời gian 2026): 

+ Nhóm 1: Từ 45 tuổi trở xuống (1981 trở lại đây); 

+ Nhóm 2: Trên 46 (sau 1980 trở về trước); 

* Lưu ý: 

- Mỗi đơn vị được đăng ký 01 đoàn VĐV tham dự gồm: Trưởng đoàn, 

Huấn luyện viên, chăm sóc viên và các VĐV ở các nhóm tuổi. 

- Đăng ký thi đấu cá nhân: Không hạn chế số lượng VĐV.  

- Đăng ký đồng đội: Mỗi đơn vị được đăng ký 01 đồng đội nam (tối đa 05 

VĐV) và 01 đồng đội nữ (tối đa 05 VĐV) thi đấu ở mỗi nhóm tuổi.  

- Mỗi VĐV chỉ được đăng ký 01 nhóm tuổi; VĐV ở nhóm tuổi dưới 

không được đăng ký thi đấu ở nhóm tuổi trên, VĐV ở nhóm tuổi trên được phép 

đăng ký thi đấu ở nhóm tuổi dưới. 

- Mỗi nội dung cá nhân thi đấu phải có ít nhất 10 VĐV trở lên Ban tổ 

chức mới tổ chức thi đấu. 

- Nội dung thi đấu đồng đội phải có 04 đội đăng ký trở lên BTC mới tổ 

chức thi đấu. 

IV. CỰ LY, LỘ TRÌNH THI ĐẤU 

1. Cự ly thi đấu: khoảng 25km 

2. Lộ trình thi đấu 

Quảng trường Trung tâm phường (xuất phát) → Đường tỉnh lộ 142 → (rẽ 

trái) qua đường Khoàng Văn Tấm (nối liến Bản Ổ - Bản Mo) → Đường bờ hồ 

Bản Bắc 1, Bắc 2, Bản Ổ → Tuyến đường 12/12 (qua Bến thuyền Cơ khí, qua 

bản Hốc, Nhà nghỉ Trúc An) → Đường Quốc lộ 12 → (rẽ phải) vượt dốc Quốc 

lộ 6 → Khu vực Ngã ba Sá Tổng (đỉnh Đèo Clavo) (đích). 

* Sau lộ trình thi đấu VĐV nghỉ và tham quan trải nghiệm không gian văn 

hóa dân tộc Mông tại Sân vận động bản Phi Hai, phường Mường Lay. 

3. Bản đồ cụ thể: BTC sẽ được công bố trước ngày thi đấu 06 ngày. 

V. HỒ SƠ - ĐĂNG KÝ 

1. Hạn chót: ngày 25/12/2025 

2. Nộp hồ sơ về: BTC các hoạt động du lịch mùa nước nổi (Qua Trung 

tâm Dịch vụ tổng hợp phường Mường Lay).  

3. Hồ sơ gồm: 

- Quyết định thành lập đoàn; 

- Danh sách VĐV (có xác nhận); 
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- CCCD hoặc giấy tờ tùy thân; 

- Bản cam kết đảm bảo sức khỏe (theo mẫu BTC quy định tại Điều lệ). 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí tổ chức được sử dụng từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho các 

cơ quan, đơn vị có liên quan đến công tác thực hiện nhiệm vụ tại Lễ hội Đua 

thuyền đuôi én phường Mường Lay lần thứ XI gắn với tổ chức các hoạt động 

văn hóa - thể thao - du lịch năm 2026 và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có). 

- Ban Tổ chức: Chi phí tổ chức, giải thưởng, hậu cần kỹ thuật. 

- Các đoàn tham dự: Để bổ sung chi phí, cơ cấu giải thưởng và các nhiệm 

vụ phục vụ công tác tổ chức giải theo quy định, đề nghị vận động viên và các 

đoàn tham dự đóng góp, ủng hộ theo Thư ngỏ ngày 09 tháng 10 năm 2025 của 

UBND phường Mường Lay, mọi sự đóng góp, ủng hộ trân trọng đề nghị gửi về 

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Mường Lay; Địa chỉ: Số 26A, đường 

Võ Nguyên Giáp, phường Mường Lay, tỉnh Điện Biên. 

(Tên tài khoản: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Mường Lay. 

Số tài khoản: 8902201003677. Tại Ngân hàng Agribank, Chi nhánh Mường 

Lay). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường 

- Chủ trì, phối hợp với CLB xe đạp Điện Biên tham mưu xây dựng Điều 

lệ và thành lập Tổ trọng tài tổ chức điều hành các nội dung thi đấu. Tổng hợp 

kết quả, trình UBND phường ban hành Quyết định công nhận thành tích và trao 

giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải. 

- Chủ trì kêu gọi vận động tài trợ Giải Đua Xe Đạp địa hình “Mường Lay 

xanh - Chinh phục Đèo Gió (Clavo)” phường Mường Lay (Mở rộng) lần thứ I, năm 

2026. 

- Chủ trì, phối hợp với Câu lạc bộ xe đạp Điện Biên khảo sát đường đua, 

lên sơ đồ đường đua; Rà soát điều kiện cơ sở vật chất tại các điểm thi đấu. 

- Rà soát địa điểm, tổ chức; chuẩn bị các điều kiện cần thiết, cơ sở vật 

chất, tăng âm, loa đài; trang trí khánh tiết, treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trục 

đường chính.  

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các 

nền tảng số về các hoạt động trước, trong và sau thời gian diễn ra. Tuyên truyền 

trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp phường.  

- Lập dự trù kinh phí triển khai thực hiện gửi BTC (qua Phòng Kinh tế, 

Hạ tầng và Đô thị phường) tổng hợp trình UBND phường xem xét, quyết định. 

2. Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường tham mưu ban hành 

các văn bản triển khai thực hiện. 

- Xây dựng phương án đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đoàn VĐV về 

tham dự giải. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường  
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- Tổng hợp dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu 

UBND phường bố trí nguồn kinh phí để tổ chức Giải Đua Xe Đạp địa hình 

“Mường Lay xanh - Chinh phục Đèo Gió (Clavo)” phường Mường Lay (Mở rộng) 

lần thứ I, năm 2026. 

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường và Xây dựng Điện Biên thực hiện 

công tác dọn dẹp, vệ sinh khu vực tổ chức thi đấu giải đua xe đạp, đảm bảo mỹ 

quan tại điểm xuất phát, điểm đích và các tuyến đường đua trước, trong và sau 

khi diễn ra giải đua xe đạp. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường tham mưu ban hành văn bản xin ý 

kiến Cục Đường bộ Việt Nam, Sở Xây dựng tỉnh Điện Biên đối với các đoạn 

đường đua có liên quan đến Quốc lộ 12 và Quốc lộ 6 nhằm đảm bảo tuân thủ 

quy định pháp luật và phương án tổ chức giao thông trong thời gian diễn ra giải. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn tiến hành rà soát hiện 

trạng cung đường đua, đánh giá các điểm nguy cơ mất an toàn giao thông; đề 

xuất biện pháp gia cố, khắc phục trình Ban Tổ chức xem xét, quyết định. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường 

Phối hợp với lực lượng Công an đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và 

sau giải đua xe đạp; Cử lực lượng Dân quân tham gia trực tại các tuyến đường 

theo lộ trình thi đấu để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các VĐV tham gia giải. 

5. Công an phường 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường, Đội Cảnh sát PCCC 

PC07, Đội Cảnh sát giao thông đường thủy PC 08 - Công an tỉnh Điện Biên xây 

dựng kế hoạch, phương án điều phối giao thông tại các vị trí nút thắt giao thông 

trọng yếu: điểm xuất phát, các vị trí giao cắt với đường dân sinh, đường Quốc lộ 

12, Quốc lộ 6 và điểm về đích tại khu vực Ngã ba Sá Tổng. Tổ chức lực lượng 

ứng trực theo các chốt, hỗ trợ xe dẫn đoàn, giám sát việc tuân thủ quy định an 

toàn giao thông của các vận động viên và người dân dọc tuyến đua. 

- Lập dự trù kinh phí triển khai thực hiện gửi BTC (qua phòng Kinh tế, 

Hạ tầng và Đô thị phường) tổng hợp trình UBND phường xem xét, quyết định. 

6. Trạm Y tế phường Mường Lay 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Mường Lay xây dựng kế hoạch 

tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; 

Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, xây dựng phương án chăm 

sóc sức khoẻ, đảm bảo an toàn cho các lực lượng tham gia đua xe đạp, có 

phương án xử lý kịp thời các sự cố về y tế, dịch phát sinh trên địa bàn. 

- Lập dự trù kinh phí triển khai thực hiện gửi BTC (qua phòng Kinh tế, 

Hạ tầng và Đô thị phường) tổng hợp trình UBND phường xem xét, quyết định. 

7. Đề nghị Trung tâm Y tế Mường Lay 

Phối hợp với Trạm Y tế phường xây dựng phương án, cử cán bộ, xe cứu 

thương, dụng cụ y tế, thuốc tân dược…trực ban trong khi tổ chức thi đấu đua xe đạp. 

8. Đề nghị Đội Cảnh sát giao thông đường thủy PC08; Đội Cảnh sát 

PCCC PC07 - Công an tỉnh Điện Biên 
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Phối hợp với Công an phường xây dựng kế hoạch, phương án điều phối 

giao thông tại các vị trí nút thắt giao thông trọng yếu: điểm xuất phát, các vị trí 

giao cắt với đường dân sinh, đường Quốc lộ 12, Quốc lộ 6 và điểm về đích tại 

khu vực Ngã ba Sá Tổng. Tổ chức lực lượng ứng trực theo các chốt, hỗ trợ xe 

dẫn đoàn, giám sát việc tuân thủ quy định an toàn giao thông của các vận động 

viên và người dân dọc tuyến đua. 

9. Đề nghị Câu lạc bộ Xe đạp Điện Biên 

Phối hợp cử nhân lực hỗ trợ BTC xây dựng Điều lệ, khảo sát đường đua, 

điều hành giải thi đấu đảm bảo diễn ra an toàn, thành công. Làm đầu mối liên hệ 

với các VĐV tham gia giải; hỗ trợ cung cấp thông tin chuyên môn, thời gian thi 

đấu, quy định kỹ thuật; phối hợp đảm bảo kỷ luật thi đấu và an toàn trong suốt 

quá trình tổ chức giải. 

10. Các cơ quan, đơn vị có liên quan  

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của giải Đua xe đạp; vận động cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng và thi đấu. 

Chủ động phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường, các đơn vị được 

giao nhiệm vụ để tổ chức thành công Giải Đua Xe Đạp địa hình “Mường Lay 

xanh - Chinh phục Đèo Gió (Clavo)” phường Mường Lay (Mở rộng) lần thứ I, 

năm 2026. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải Đua Xe Đạp địa hình “Mường Lay 

xanh - Chinh phục Đèo Gió (Clavo)” phường Mường Lay (Mở rộng) lần thứ I, năm 

2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai 

thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu. Trong quá trình triển khai thực hiện có 

vấn đề vướng mắc, phát sinh, đề nghị các đơn vị báo cáo BTC Lễ hội phường 

Mường Lay (qua Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp, liên hệ với đồng chí Đặng Công 

Đức, số điện thoại: 0988.652.318) để kịp thời giải quyết./.  
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Điện Biên (B/c); 

- Sở, ngành tỉnh: Văn phòng Tỉnh ủy; Văn 

phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội - HĐND 

tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Thông tin 

và Truyền thông; Sở Tài chính; Sở Văn hóa 

Thể thao và Du lịch; Trung tâm Xúc tiến Du 

lịch tỉnh Điện Biên; 

- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên; 

- TT. Đảng ủy; TT. HĐND phường; Lãnh 

đạo UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường; 

- Các tổ dân phố, bản địa bàn phường; 

- CLB xe đạp Điện Biên, Các CLB xe đạp 

trên toàn quốc;  

- Lưu: VT, CVVX, DVTH 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG 

Nguyễn Đạt Long 
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